

Tây Ninh, ngày 13 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2016)

Nhân kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2016), nhằm giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng cho cán bộ, Đảng viên và thực hiện chăm lo cho người có công với cách mạng, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với người có công với cách mạng;
- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;
- Các hoạt động phải thiết thực, được tổ chức trang trọng trên tinh thần tiết kiệm, có ý nghĩa động viên cả về vật chất lẫn tinh thần đối với người có công với cách mạng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hoạt động tuyên truyền

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, các phóng sự truyền hình tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công với cách mạng, các văn bản mới, chính sách mới như: Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nghĩa vụ quốc tế; Thông tư liên tịch số 138/2015/TTLT-BQP-BLĐTBXH-BTC ngày 16/12/2015 về hướng dẫn thực hiện Quyết định số 49/2014/QĐ-TTg; Thông tư số 148/2015/TT-BTC ngày 15/9/2015 của Bộ Tài chính quy định về nội dung và mức khi thực hiện Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; Thông tư số 36/2015/TT-BLĐTBXH ngày 28/9/2015 hướng dẫn hồ sơ, trình tự thủ tục thực hiện chế độ ưu đãi trong giáo dục đào tạo đối với người có công với cách mạng và con của họ.

- Tuyên truyền sâu rộng các hoạt động thiết thực hướng tới các kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ.

2. Tổ chức các đoàn đi thăm và tặng quà đối tượng chính sách người có công với cách mạng tiêu biểu

- Tổ chức 18 đoàn Lãnh đạo tỉnh thăm và tặng quà cho gia đình chính sách người có công với cách mạng tiêu biểu tại các huyện, thành phố (có thông báo riêng).

- Thăm và tặng quà cho thương binh nặng quê Tây Ninh hiện ở tại Trung tâm điều dưỡng thương binh và người có công Long Đất, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

3. Tổ chức lễ viếng nghĩa trang, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ chiến tranh ở Campuchia về nước giai đoạn XV

- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sĩ Tân Biên.
- Thời gian: 6 giờ 30 phút ngày 26/7/2016.
- Công tác chỉ đạo tổ chức và kế hoạch thực hiện chi tiết: Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh thực hiện theo Hướng dẫn số 899/HD-CCT ngày 08/4/2015 của Cục Chính trị, Bộ Tư lệnh Quân khu 7 về việc tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ mộ tập thể.

4. Các hoạt động khác

- Tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ vào 20 giờ ngày 26/7/2016.
- Tham dự Hội nghị biểu dương người có công với cách mạng toàn quốc năm 2016.
- Vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của các cấp, chăm sóc, tôn tạo các công trình ghi công liệt sĩ.
- Vận động các đơn vị nhận phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng.
- Tổ chức chuyền quà của Chủ tịch nước đến đối tượng chính sách kịp thời.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí trên địa bàn tỉnh tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công với cách mạng, các kết quả và hoạt động chăm lo cho người có công trên địa bàn tỉnh.

- Chuẩn bị quà và phục vụ 18 đoàn Lãnh đạo tỉnh đi thăm gia đình chính sách, người có công tiêu biểu.

- Tổ chức đoàn thăm và tặng quà cho 05 thương binh nặng quê ở Tây Ninh hiện ở tại Trung tâm điều dưỡng thương binh và người có công Long Đất, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND huyện Tân Biên tổ chức lễ viếng nghĩa trang, lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ chiến tranh ở Campuchia theo đúng quy định.

- Phối hợp với UBND các huyện Gò Dầu, Trảng Bàng, Bến Cầu tổ chức lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ Trà Võ.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ; tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ Tân Biên. Kinh phí ngân sách chi 2.000 cây nến và các khẩu hiệu tuyên truyền, các hoạt động còn lại thực hiện từ nguồn xã hội hóa.

- Tổ chức đoàn tham dự Hội nghị biểu dương người có công với cách mạng toàn quốc năm 2016.

- Tổ chức vận động Quỹ “Đèn ơn đáp nghĩa” của tỉnh, tôn tạo các công trình ghi công liệt sĩ.

- Tổ chức chuyển quà của Chủ tịch nước đến đối tượng chính sách kịp thời.

- Tổ chức rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng; giải quyết dứt điểm các trường hợp còn tồn đọng; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

- Đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào “Đèn ơn đáp nghĩa”.

- Báo cáo kết quả hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ về Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh theo đúng quy định.

- Tổng hợp kinh phí thực hiện Kế hoạch trình UBND tỉnh phê duyệt. Riêng kinh phí Kế hoạch tổ chức Lễ viếng nghĩa trang, lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tham mưu Thường trực Ban chỉ đạo 1237 tỉnh Tây Ninh ban hành kế hoạch chi tiết tổ chức lễ viếng nghĩa trang, lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ quy tập trên địa bàn tỉnh và hài cốt liệt sĩ Quân tình nguyện Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ chiến tranh ở Campuchia theo đúng quy định.

- Tổng hợp dự toán kinh phí của các ngành đề nghị Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên báo, đài, trang tin điện tử, hệ thống bảng quang báo, các phương tiện thông tin đại chúng nhiều lần, nhiều kỳ thông tin về nội dung và các hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ.

4. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch trình UBND tỉnh phê duyệt.

5. Tỉnh đoàn

Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ; tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân.

Tổ chức thực hiện các hoạt động “Đèn ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” gắn với hoạt động chiến dịch thanh niên tình nguyện hè.

6. Các Sở, ban, ngành tỉnh

Các Sở, ban, ngành tỉnh theo chức năng nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm tích cực phối hợp, chủ động tham gia cùng Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các địa phương tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ.

7. UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công với cách mạng, các văn bản mới, chính sách mới; các hoạt động hướng tới các kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ.

- Phân công các bộ tham gia, hướng dẫn lịch trình các đoàn Lãnh đạo tỉnh thăm và tặng quà đối tượng chính sách người có công với cách mạng tiêu biểu.

- Vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của tỉnh, chăm sóc, tôn tạo các công trình ghi công liệt sĩ.

- Theo phân cấp quản lý, tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ vào 20 giờ ngày 26/7/2016. Phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội vận động kinh phí hỗ trợ hoạt động thắp nến tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn huyện.

- Vận động các đơn vị nhận phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng.

- Tổ chức rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng; giải quyết dứt điểm các trường hợp còn tồn đọng; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

- Báo cáo kết quả các hoạt động kỷ niệm về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày 31/7/2016 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch khẩn trương phối hợp, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận: 

- Như trên;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo, Đài PT-TH tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng VX, KTTC;
- Lưu: VT VP.UBND tỉnh.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**




Nguyễn Thanh Ngọc